
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 17 DEL 07/06/2022

OGGETTO: REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE ADEGUATO AL REGOLAMENTO EDILIZIO 
TIPO DELLA REGIONE PUGLIA. APPROVAZIONE

L’anno 2022, addì 7 del mese di giugno, alle ore 17:30 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta 
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

FINGI Michele Sì

CONTE Anna Oronza Sì

CUCURACHI Mario Sì

DELLE DONNE Giuseppe Sì

PERRONE Vincenzo Sì

ZECCA Marcello Sì

CUCURACHI Noemi Sì

TURCO Maria Antonietta Sì

VERRI Katia Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 06/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Serena LEZZI



Il Sindaco-Presidente del Consiglio presenta il punto n. 3 all'ordine del giorno. La proposta di deliberazione riguarda 
l'adozione definitiva del regolamento edilizio comunale, adeguato al regolamento tipo della regione Puglia.
Nella precedente legislatura è stato approvato. Successivamente è stato depositato, così come previsto dalla legge ed ha 
ottenuto i pareri richiesti. Pertanto, viene richiesta l'approvazione ai fini della sua trasmissione in regione Puglia.
Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/09/2011 è stato approvato in via definitiva il 

Piano Urbanistico Generale del Comune di Caprarica di Lecce e contestualmente il Regolamento Edilizio Comunale e 

le Norme Tecniche di Attuazione.

PREMESSO, altresì

• che con l’Accordo Conferenza Unificata 20/10/2016, n. 125/Cu Stato-Regioni (accordo ai sensi dell’art. 9,  

comma  2,  lettera  c)  del  D.lgs  28/08/1997  n.281)  tra  il  Governo,  le  Regioni  ed  i  Comuni,  concernente  

l’adozione del regolamento edilizio-tipo ai sensi dell’art. 4, c1 sexies del DPR 6 giugno 2001, n.380, è stato 

predisposto lo “Schema di Regolamento Edilizio Tipo” (RET) e relativi allegati recanti le definizioni uniformi  

e la raccolta delle disposizioni statali sovraordinate in materia edilizia;

• che in data 11 aprile 2017, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 554 (pubblicata sul BURP n.49 del 

26.04.2017) è stata recepita l’Intesa del 20 ottobre 2016 ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno  

2003, n.131, tra il Governo, le Regioni e i Comuni, recante l’approvazione del Regolamento Edilizio Tipo 

(RET);

• che tale Deliberazione è stata integrata successivamente con altra D.G.R. n.648 del 04 maggio 2017, con cui è 

stata fornita l’interpretazione della definizione uniforme della voce 15 “Superfici Accessorie”;

• che con L.R. 11/2017 del 18/05/2017 la Regione Puglia ha approvato il “Regolamento edilizio-tipo”e sono stati 

regolati il procedimento ed i tempi di adeguamento dei regolamenti edilizi comunali al regolamento edilizio  

tipo;

• che  la  suddetta  legge  è  stata  modificata  con successiva  legge  regionale  27  novembre  2017,  n.46  recante 

“Modifiche  agli  articoli  2  e  3  della  L.R.  18  maggio  2017.  n.  11  (Regolamento  Edilizio  -Tipo)”  che  ha  

prorogato il termine ultimo di recepimento del RET per i Comuni al 31 dicembre 2017;

•  che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 2250, del 21 dicembre 2017,“Intesa ai sensi dell’art. 8,  

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e i Comuni del 20/06/2016, recante  

l’approvazione del Regolamento Edilizio Tipo (RET). Recepimento Regionale. Integrazioni e modificazioni 

alle Delibere Giunta Regionale n. 554/2017 e n. 648/2017. Approvazione schema Regolamento Edilizio Tipo 

(RET)”, pubblicata sul BURP n. 6 suppl. del 11.1.2018, è stato approvato lo schema di Regolamento Edilizio 

Tipo, che modifica ed integra il precedente Schema approvato con le deliberazioni 554/2017 e 648/2017.

• che il Comune di Caprarica di Lecce con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 05/11/2020 ha dato 

indirizzo al Responsabile di settore pro tempore, Arch. Federico COLELLA, di predisporre gli atti necessari,  

disponendo anche di collaborazioni esterne, affinché l’Organo Decidente preposto possa deliberare il nuovo 

regolamento edilizio comunale;

• che con determina dirigenziale n. 26 Reg. Gen. del 22/01/2021 è stato affidato al professionista Murrone Ing.  

Francesco,  con  studio  in  Caprarica  di  Lecce  in  Via  IV  Novembre,  70  l'  incarico  dell'adeguamento  del 



regolamento  edilizio  comunale  (REC)  allo  schema  di  Regolamento  Edilizio  Tipo,  di  cui  alla  DGR  n.  

2250/2017;

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale è stato adottato il il REC del Comune di Caprarica di Lecce allo  

schema di Regolamento Edilizio Tipo, di cui alla DGR n. 2250/2017, nelle modalità previste dalla nota della 

Regione Puglia – Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio prot. n. 000018 

del 29/01/2018; 

PRESO ATTO che sono state osservate le procedure previste dalla suddetta nota della Regione per l’approvazione 

definitiva del REC:

- Pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente comunale per l’acquisizione delle osservazioni;

- Trasmissione dello schema di  Regolamento adottato all’ASL per il parere di competenza;

DATO ATTO che l’ASL con nota prot.n. U.0011124.24.01.2022 del 21.01.2022 ha trasmesso suddetto parere con le 

seguenti prescrizioni:

a. Art.1.1 Si fa riferimento al parere ASL a tal proposito si richiama la nota prot.n. 201207 del 20.12.2016 a  

firma del Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASL Lecce;

b. Art.28.6 – Locali interrati Integrare: tutti i locali interrati o seminterrati adibiti agli usi indicati nel presente  

articolo  dovranno  avere  aperture  per  la  ventilazione  naturale  non  inferiore  a  1/8  della  superficie  del  

pavimento, ovvero realizzazione di un impianto di ventilazione meccanica per un ricambio d’aria almeno pari  

a quello richiesto per la ventilazione naturale;

c. Art.28.14.2 – Norme igieniche Relativamente alle descritte cisterne per l’approvvigionamento idrico potabile  

modificare e/o integrare secondo le prescrizioni del Servizio Igiene Alimenti di questa ASL;

d. Art.28.14.8  –  Stalle  e  concimaie.  Le  citate  distanze  delle  concimaie  e  dei  depositi  di  letame  da  pozzi,  

acquedotti  e  serbatoi  d’acqua devono essere  modificate  ai  sensi  dei  divieti  imposti  dall’art.94 del  D.Lgs  

152/06 e ss.mm.ii.;

e. Art. 61.4 – Accumuli e discariche di rifiuti solidi, relitti e rottami. Si propone la sostituzione del predetto  

articolo:  Le  operazioni  che  danno luogo al  deposito  temporaneo  di  rifiuti,  alla  messa  in  riserva  o  allo  

smaltimento degli stessi, devono soggiacere al dettato normativo del D. Lgs 152706 e ss.mm.ii. in materia di  

modalità di gestione, limiti temporali e procedure autorizzative;

f. Art.87 – Piscine – punto 5 Modificare: devono essere dotate di impianto di depurazione con pompa di riciclo e  

devono essere approvvigionate con acqua di provenienza AQP o altra fonte autorizzata potabile.

PRESO ATTO che:

-  non sono giunte osservazioni al R.EC.;

- Il Responsabile del Settore tecnico ha provveduto a integrare il REC adottato con le prescrizioni dell’ASL

VISTA:

• la LR 11/2017;

• la L.R.n.56 del 31.05.1980 s.m.i.;

• il D.M. n.1444/1968;

• il D. Lgs n.267 del 18.08.2000.

RITENUTO necessario per quanto sopra,  provvedere al suddetto adeguamento;

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio in  

ordine alla regolarità tecnica.



Con voti n. 10 (dieci) favorevoli n. 0 (zero) contrari, n. 0 (zero) astenuti, espressi all'unanimità dai n. 10 consiglieri 

presenti e votanti per alzata di mano, così come accertato dal Presidente

DELIBERA

1. di approvare lo schema del nuovo "Regolamento Edilizio Comunale” modificato integrando le prescrizioni del 

parere ASL, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito del Comune di Caprarica di Lecce;

3. di trasmettere il presente Regolamento Edilizio Comunale alla Regione Puglia;

4. Di demandare al Responsabile di Settore III, Urbanistica edilizia e Suap l'espletamento di tutti i successivi 

consequenziali provvedimenti utili a dare esecutività alle determinazioni assunte con la presente deliberazione

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere, con voti n. 10 (dieci) favorevoli n. 0 (zero) contrari, n. 0 (zero) astenuti, espressi  

all'unanimità dai n. 10 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, così come accertato dal Presidente

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d. Lgs. n.  

267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  21/06/2022e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 21/06/2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


